Univerzity Karlovy v Praze

Filozofická fakulta

Název katedry

Bakalářská práce

Dominika Zezulová

Zvládnutí přechodových stadií v životě člověka

Transitional periods in one´s life and thein managing

Praha 2014 Vedoucí práce:

PhDr. Mgr. Simona Horáková Hoskovcová, Ph.D.

Děkuji srdečně PhDr. Mgr. Simoně Horákové Hoskovcové, Ph.D. za skvělé nápady a cenné

rady, za laskavé a vstřícné vedení mé práce.

Děkuji rovněž svému manželu Jakubovi za trpělivost a za morální podporu při psaní práce za

zhoršených podmínek.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 7. 2014 ………………………

Dominika Zezulová

Abstrakt:

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na zkoumání jednotlivých tranzitorních období

života člověka. Základní linii práce tvoří Eriksonova teorie osmi životních stadií, která svou

povahou vybízí k překonání krizí jednotlivých období. Tato koncepce je doplněna dílčími

poznatky z různých dalších teorií tak, aby každé tranzitorní období bylo představeno se všemi

svými krizemi, riziky i výzvami k růstu osobnosti. Text je doplněn o teoretické zpracování

několika specifických životních přechodů (například nástup do školy, svatba, odchod do

důchodu, apod.). Jedna kapitola je věnována rituálu jako nástroji k zvládání přechodových

období. Praktická část práce představuje soudobý fenomén odkládání přechodu od bezdětnosti

k mateřství a pomocí obsahové analýzy internetových diskuzí zkoumá motivy mladých žen k

odkládání mateřství.

Klíčová slova:

přechodová období, tranzitorní krize, odkládání mateřství

Abstract:

The theoretical part of the thesis focuses on the study of each transitory phase of the human´s

lifespan. The leading thread of this thesis is the Erikson´s life stages theory that leads us by its

nature to overcome the challenges of each stage. This basic approach is completed with partial

findings of other theories in order for each stage to be introduced with all its conflicts, risks

and challenges that can lead to the development of person´s character. Text is completed with

theoretical processing of several specific stage transitions (for example the beginning of the

school attendance, wedding, beginning of the retirement etc.) One chapter is dedicated to the

ritual as a tool of managing the transitional periods. Practical part of the thesis is presented by

the current phenomenon of postponing the transition from childless to maternal stage of

woman´s life with the help of analysis of internet discussions where the motivations of young

women for the postponing of motherhood are studied.
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transitional period, transitional crisis, postponing motherhood
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá důležitými tranzitorními etapami v lidském životě. Tato

období se většinou týkají biodromálního, osobnostního i sociálního aspektu života člověka.

Základní linii tvoří Eriksonova teorie osmi životních stadií, která je velmi inspirující pro

osobnostní růst; představuje každé období jako krizi, kterou je třeba překonat, zvládnout.

Teoretickou část práce jsem rozdělila do kapitol podle jednotlivých období. Erikson ve

svém díle „Osm věků člověka“ neupřesňuje věkovou hranici jednotlivých stadií, ani já jsem ji

tedy neuváděla. Každé období jsem doplnila o dílčí informace z dalších periodizačních teorií,

které se zaměřují na zvládání vývojových úkolů. „Zvládání“ jsem více méně pojala jako volní

záležitost samotného jedince či jeho rodičů (proto jsem se nezabývala periodizací například

dle Piageta či Vygotského, kteří popisují spíše kognitivní vývoj). „ Velké životní problémy

nejsou nikdy vyřešeny jednou provždy. Jsou-li zdánlivě vyřešeny, je to vždy ztráta. Zdá se, že

jejich smysl a účel nespočívá v jejich řešení, nýbrž v tom, že na nich neustále pracujeme.“

(Jung, 1994, s. 99). Říčan (1989) hovoří o možnosti ovlivňovat svůj vývoj, své schopnosti

k růstu. „Kdykoli se ovládneme a uděláme, co chceme, nikoli co se nám právě chce, vzroste

naše schopnost ovládat se i v budoucnu.“ (s. 32)

Kromě toho jsem věnovala pozornost také některým specifickým přechodovým

událostem (např. nástup do školy, svatba, narození prvního dítěte, apod.), jejichž teoretické

zpracování jsem zařadila do podkapitol k příslušnému životnímu období.

Úplně na začátek práce jsem vložila krátkou kapitolu o rituálu jako nástroji pro

zvládání důležitých životních přechodů. Původně jsem chtěla téma rituálu více rozpracovat,

nicméně vzhledem k tomu, že se věnuji přechodům aktuálním pro naši společnost a rituál je

více spojen se vzdálenými národy (u nás se téměř vytratil), od tohoto plánu jsem upustila.

V praktické části se zaměřuji na období přechodu k mateřství, resp. na soudobý trend

mateřství odkládat. Pomocí obsahové analýzy internetových diskuzí mapuji postoje dnešních

mladých žen a snažím se rozkrýt pozadí fenoménu bezdětnosti mladých dospělých.
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1. Přechodová stadia a rituály

Život jedince je složen z jednotlivých přechodů; některé jsou postupné, jiné skokové;

některé se týkají samotné ontogeneze, jiné sociálního vývoje. Polocivilizované národy

dodržují při příležitosti každého přechodu provádění nejrůznějších rituálů, kde se propojují

profánní a posvátné záležitosti celé společnosti. Rappaport (1999) zdůrazňuje sociální složku

rituálu; rituál přemosťuje hranice mezi veřejným systémem a soukromým životním procesem.

Van Gennep (1997), který velmi podrobně studoval a porovnával rituály různých

národů, definuje kategorii přechodových rituálů, které se dále dělí na rituály odluky

(preliminární), rituály pomezní (prahové) a rituály sloučení (postliminární). Všechny tři

podkategorie jsou zastoupeny v každém přechodu v různém poměru vzhledem k jeho povaze.

Nejvíce pomezních rituálů se provádí při těhotenství, zásnubách či iniciaci, zatímco při

pohřbu převládají rituály odlučovací. Slučovací rituály jsou dominantní ve svatebních

obřadech.

Turner (2004) rozvádí Van Gennepovu koncepci přechodového rituálu. Popisuje

pojem „liminarita“: jedná se o člověka, který stojí na životním prahu (jako příklad uvádí autor

novice při iniciaci či při obřadech dospívání) a jehož rysy jsou nejasné, protože nezapadá do

klasifikace lidské společnosti. Lidé v přechodové fázi mohou být znázorněni jako lidé bez

vlastnictví, v některých případech bývají přestrojeni za netvory, není jim přisuzováno žádné

postavení, ba ani místo v příbuzenském systému.

V tomto kontextu je zajímavé porovnat přístup západní společnosti k přechodovým

stadiím s přístupem primitivních národů. Uvažme adolescenci – období velkých zvratů a

přechodů. Psychologická literatura hovoří o adolescentním moratoriu (např. Vágnerová,

2005), o rozporu mezi statusem a rolí (Langmeier & Krejčířová, 2006), o rozporuplném

přístupu dospělých k adolescentům, apod. Adolescenti užívají svobody bez zodpovědnosti a

neví, kdy ji převzít, neví, kam se zařadit. Výše zmínění liminarité se stávají v primitivním

národě v přesně ohraničeném čase „vyděděnci“, aby jim poté spolu s přijetím nové role byla

projevena patřičná úcta úměrná jejich novému stavu. Není zde prostor pro osobní svobodu,

ale ani pro pochybnosti o identitě.
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2. Základní důvěra proti základní nedůvěře

Matka (pečující osoba) má v raném životě nemluvněte roli vyrovnávat jeho nezralou

vnitřní homeostázu. Dítě velice rychle pochopí, že příjemné pocity z nasycení, z tepla, sucha,

se váží na přítomnost matky. Základní důvěra, jak ji pojímá Erikson (1996), je potom důvěra

dítěte, že bude vždy nasyceno, obejmuto, utišeno, umyto, je to důvěra v matku, že vždy

vyhoví jeho potřebám. Pokud se matka chová čitelně a vysílá konstantní signály ujištění o

tomto stavu, je dítě časem připraveno propustit ji bez obav z dohledu, protože nepochybuje o

jejím návratu. Stejnost zkušeností, předvídatelnost situací spojených se saturací potřeb,

poskytuje „rudimentární pocit identity“. Vágnerová (2005, s. 70) tvrdí, že „rané zkušenosti

vytvářejí systém, jehož cílem je orientace ve světě a pochopení vlastní pozice v něm.“


[…]


a to vytvářením vzorců („gestaltů“), následně bude vytvořen klíč pro kódování jednotlivých

dílčích informací. Pomocí frekvenční analýzy a analýzy seskupování kódů interpretuji

výsledky.

10.6 Výzkumný vzorek

Vzhledem k anonymitě internetových diskuzí nelze příliš jednoznačně stanovit kritéria

pro výběr jednotlivých výpovědí. Je tedy třeba se opírat o kontext a náznaky přispěvatelů.

Jednoznačně je ale nutné odlišit ženy. Orientační věkovou hranici výzkumného vzorku jsem

stanovila mezi 20 a 35 lety. Příhodné by bylo rovnoměrné sociální zastoupení (vzdělání,

profese). Stejně jako u věku nelze zajistit spolehlivé rozvrstvení, ovšem lze regulovat výběr

serverů podle předpokládaných cílových skupin.

10.7 Diskuze

Popsala jsem návrh výzkumu pomocí analýzy internetových diskuzí, který má za cíl

zmapovat situaci mladých žen a zhodnotit motivy většinového názoru na odložení mateřství

do pozdějšího věku.

Internetové diskuze jsou zcela specifickým virtuálním prostředím, které je přitažlivé

jen pro určitou skupinu lidí (byť širokou). K tomu je třeba přihlížet při interpretaci výsledků.

Bylo by zajímavé provést samostatný výzkum, který by profiloval typické rysy pravidelného

přispěvatele.

Ačkoliv jsem stanovila pomyslnou věkovou hranici populačního vzorku 20-35 let,

bylo by přínosné také zmapovat postoje starších bezdětných žen.

Jak jsem již zmiňovala výše, posun průměrné věkové hranice prvního porodu nápadně

koresponduje s politickým převratem v roce 1989. Napadá mě tedy alternativní výzkumná

studie, která by pomocí polostrukturovaných rozhovorů mapovala postoje žen, které rodily

před revolucí nebo těsně po ní. Zajímalo by mě, zdali by se rozhodovaly za dnešních

okolnostní jinak.
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Závěr

V této práci jsem se snažila postihnout zvládání přechodových stadií. Možná zůstala

nezodpovězena otázka, co je přesně myšleno „přechodovým stadiem“; pokud vycházíme

z Eriksonovy koncepce, byl by „přechodový“ celý život! A ono to tak možná trochu je.

Přechod z jednoho stadia do druhého, z kočárku na zem, z plínek na nočník, z mateřské

náruče do náruče světa. Celý život se nějak vyvíjíme, někam posunujeme a vždy stojíme před

novými úkoly. Když vidím některé (mě blízké) staré osoby, jak s obavou a otazníkem v očích

plánují, co budou dělat za rok, seznávám, že životu se nelze naučit. Připadám si neoprávněně

ve své mladosti, když se snažím hodnotit život z nadhledu, ale domnívám se, že ona

moudrost, k níž snad můžeme na konci života dospět, spočívá v pokoře a svobodě vůči

vlastnímu životu – který nám byl svěřen – bez majetnického pocitu.

Odkládání mateřství, kterému je věnována praktická část, je jev, který nelze vnímat

bez souvislostí. Stejně tak se odkládají či pro jistotu nezakládají manželství pro selhání

předešlých generací; rodina přestává být pevnou buňkou společnosti. „Jsem snad já lepší než

otec, abych dokázal udržet rodinu?“ „Jsem lepší než matka, abych dokázala být v životě

šťastná s dětmi i přes komplikace s kariérou, nebo budu taky uštvaná a zdeptaná?“ Nechci nic

podsouvat svým vrstevníkům, ale z logiky vývoje společnosti se domnívám, že podobné

otázky se zachvívají v podvědomí mnoha lidí. Možná se však úplně mýlím.

„Ten, kdo se brání novému, cizímu a utíká se do minulosti, je ve stejném neurotickém

stavu jako ten, kdo se ztotožňuje s novým, a tak utíká před minulostí. Jediný rozdíl je v tom, že

jeden se odcizil minulosti a druhý budoucnosti. Oba dělají v podstatě totéž: zachraňují svou

úžinu vědomí, místo aby ji kontrastem protikladů rozbili, a vybudovali tak širší a vyšší stav

vědomí.“ (Jung, 1994, s. 98)
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Příloha č. 1: Odkazy na několik internetových diskuzí k tématu odkládání mateřství

http://zeny.e15.cz/clanek/sex-a-vztahy/bezdetnost-kruty-udel-i-cileny-zivotni-styl-jak-to-

prozivaji-tri-z-vas

http://zeny.e15.cz/clanek/sex-a-vztahy/proc-nechceme-dite-prectete-si-pribehy-zen-ktere-

neplanuji-potomky

http://ona.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A070402_102830_ona_vztahy_ves

http://life.ihned.cz/?article[comment][ukaz_vsechny]=1&article[comment][art_id]=59185250

&p=030000_d&article[id]=59185250#comm

http://nokiddingcz.com/forum/viewtopic.php?f=3&t=2591&sid=74251e91b559b0ff161e2871

455394ef

http://www.emimino.cz/diskuse/ma-cenu-odkladat-zalozeni-rodiny-157152/

http://doma.nova.cz/clanek/zdravi/zeny-rodi-cim-dal-pozdeji-kdy-uz-je-maminka-opravdu-

stara.html

http://www.rodina.cz/scripts/diskuse/novep_tree.asp?all=yes&id=9783&typ=1
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http://ona.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A070402_102830_ona_vztahy_ves
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http://nokiddingcz.com/forum/viewtopic.php?f=3&t=2591&sid=74251e91b559b0ff161e2871455394ef
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http://www.rodina.cz/scripts/diskuse/novep_tree.asp?all=yes&id=9783&typ=1
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