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Otázky, podněty k obhajobě:
Zvažovala autorka jako podklad pro analýzu diskusí vymezení systematických diskusních fór
nebo by použila i jednorázové diskuse pod články např. internetových novinových serverů?
Co míní autorka pojmem ekonomické země (konec s. 19)?
Tab. 2 (s. 32) – proč byl autorkou zvolen nejednotný údaj o průměrném věku prvorodiček (po
10, 5 a jednom roce)?

Specifické připomínky:
V práci je občas patrný boj s pravopisem (s. 23…páry, které žili… více spjati…); nejednotně
jsou umístěny tečky za x před citovaným zdrojem.
Primitivní národy (s. 9 a dále) jsou v posledních 30 letech označovány spíše jako přírodní
národy (či kultury).

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

Celkové hodnocení práce: Celá práce ukazuje poněkud vyšší aspirace, než jak dopadla realita
definitivně zpracovaného textu. Téma samo je ovšem inspirující. Velká škoda, že nedošlo na
nejprve avizované přechodové rituály. Rozsah celkového textu práce i množství
podkladových zdrojů jsou vcelku ještě přijatelné. Škoda, že propojení teoretické a empirické
části je pouze dílčí. Také bych uvítala podrobnější návrh analýzy, s níž chce autorka pracovat
ve výzkumu.
Přes určité výhrady doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na
katedře psychologie FF UK.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 4.8.2014 podpis
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